
Ano VIII - nº 08 - 31/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 08 - Janeiro/2018
Publicação: 31/01/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 08 - 31/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 08 - 31/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ ..............................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VIII - nº 08 - 31/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 01 DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Formatura do 
Campus Tarauacá.

Função Nome SIAPE
Presidente Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Orlando de Rocha Melo Júnior 2424982
Membro Davair Lopes Teixeira Junior 2405585

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 26 de janeiro de 2018.

(Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 93 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º- Autorizar os colaboradores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.
Campus Rio Branco

NOME RG CNH SIAPE
Edilson da Cruz 172160 SSP AC 03953217706 Terceirizado
Andre Luis Botelho de Moura 10255249 SSP PR 04467050142 2238120
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 307099 SSP AC 03112639215 2038769
Diego Viana Melo Lima 347319 SSP AC 03758295457 1634430
Enyo Douglas Soares de Souza 423947 SJSP AC 04912145828 246861
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber 1879242 ITEP RN 04309888168 1988730
Francisco Bezerra de Lima Junior 469641 SSP AC 03847819609 2013871
Giovani da Silva Florencio 10530525 SSP AC 05342662420 1862644
Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 0330008 SSP AC 04883861935 2264314
Joycilene Araujo da Silva 10003134 SSP AC 04057032887 1644817
Julio Cesar Gomes de Souza Neto 156193 SSP AC 02961477170 1975367
Kennia Rayane Leitao de Oliveira 10149694 SSP AC 03988117756 2238091
Paula Daniele Batista 420667 SSP AC 01887036911 1857784



Ano VIII - nº 08 - 31/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Paulo Jose dos Santos Pereira 0243899 SSP AC 03231064761 1986667
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 222090 SSP AC 02140072179 1796778
Wilians Montefusco da Cruz 250346 SSP AC 03453780725 2038818

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC
 

PORTARIA Nº 100 DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela Portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1° – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de criação do 
Manual de Elaboração de Trabalhos Acadêmicos do Ifac.

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Vivianny de Melo Guarena Lima 1240659 Bibliotecária Documentalista  Presidente
Edina Silva 2408807 Bibliotecária Documentalista Membro
Kelly Cristina Alves da Silva 2710571 Bibliotecária Documentalista Membro
Marília Rodrigues de Assunção 2410679 Bibliotecária Documentalista Membro
Kaliny Pereira de Andrade 1263837 Bibliotecária Documentalista Membro
Albertina Pires Ferreira 2409128 Bibliotecária Documentalista Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 102 DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela Portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Rio Branco, o Sr. Wemerson 
Fittipaldy de Oliveira, o poder de outorgar grau para a formanda listada na tabela abaixo, em 
solenidade a ser realizada no dia 31 de janeiro de 2018, em Rio Branco-Ac.

ALUNO CPF CURSO
Eliane Oliveira dos Santos 586.045.532-15 Tecnologia em Processos Escolares

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
 

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




	PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ
	PORTARIAS DA REITORIA

